
8 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Textová příloha: 

Seznam Kmochových dochovaných skladeb 

Pochody  

V tomto seznamu je uvedeno 108 pochodů. Není možné říci, zda je to 

celkový počet Kmochových pochodů, ale jisté je, že jsou to pochody 

nejznámější. Tyto pochody se během let udržely a stále hrály. Některé 

pochody měly i dvě jména, např.: „Na letenské pláni“ (původní název) - 

„Hromy, líté blesky“ (začátek textu), „Můj koníček“ (původní  název) – 

„Jenom ty mě můj koníčku“ (začátek textu). Některá skladby měly i názvy 

tři, např.: „Za praporem sokolským“ (původní název), „Vítězný pochod“ 

(podtitul), „Spějme dál“ (začátek textu).

- Andulko šafářova 

- Andulko vzdorovitá 

- Bezejmenný 

- Česká muzika 

- Diblík 

- Dobroslav 

- Dobrý přítel 

- Druhý Kmochův pochod 

- Edition E U 

- Grandhotel 

- Haluzí zelené 

- Hejtman z Kopníku 

- Hlahol český 

- Hoj, Mařenko 

- Jarabáček 

- Jara mládí 

- Ještě já se podívám 

- Jubilejní pochod Sokola 

kolínského 

- Když jsem šel od své panenky 

- Když jsem šel za milou 

- Kolín je Kolín 

- Kolíne, Kolíne! 

- Kolínská muzika 

- Konvalinky 

- Kubíček 

- Lov sokolí 

- Lumír 

- Lví silou 

- Marta 

- Mezi nás 

- Měsíček svítí 

- Moravské lilie 

- Můj koníček 

- Muziky, muziky! 



9 
 

- Mužně a statečně 

- Na dovolenou 

- Na letenské pláni 

- Na uvítanou 

- Na vlast 

- Na výletě 

- Nad Labem 

- Náš dobrý přítel 

- Naše Praha 

- Naše přání 

- Naše zlatá Praha 

- Nimrodi 

- Od Sávy 

- Pijácký pochod 

- Pod našima okny 

- Pod praporem 

- Pode mlejnem 

- Pochod junáků 

- Pochod pražských Sokolů 

- Pochod župy Tyršovy 

- Polský pochod národní 

- Po sokolsku 

- Pošumavské stráně 

- Pozdrav jara 

- Pozdrav na Prahu 

- Pozdrav vlasti 

- Pozdrav všem 

- Pozdrav z Konviktu 

- Pozor! 

- Prapor náš 

- Pro vlast 

- První kmochův pochod 

- Příchod Sokolíků 

- Reklama 

- Ruský pochod 

- Skřivánek 

- Sláva císaři a králi 

- Sláva našincům 

- Sláva vlasti 

- Slavia 

- Slavnostní pochod Sokolů 

- Slavomil 

- Slovanský pochod 

- Slovenský národní 

- Smuteční pochod 

- Sokolíci jdou 

- Sokolský den 

- Spadl lístek 

- Statečně dál 

- Statečně vpřed 

- Svěží myslí 

- Svým přátelům 

- Tedy pozor 

- Tedy vesele 

- Velký národní pochod 

- Vesele dál 

- Veselý život 

- Ve znamení vítězství 

- Vítězslav 

- Vlastenecký  

- Vlastimil 

- Vraný koně 

- V řadách sokolských 

- Vy hvězdičky 

- Výletní 

- Vzletem sokolím 



10 
 

- Vždy vesele 

- Za heslem Tyršovým 

- Záboj 

- Zákolníček 

- Za naším praporem 

- Za praporem sokolským 

- Zelený hájové 

- Zlatá Praha 

 

Taneční skladby 

Tento seznam uvádí 85 různých druhů Kmochových tanečních skladeb. Jsou 

to jedny z nejpopulárnějších tohoto žánru. I u těchto skladeb dochází 

k zdvojování názvu použitím podtitulu, např.: „Pozdrav jara“ (původní 

název) – „Děvám českým“ (věnovací titul). V některých názvech se také 

objevují slova, která již dnes z běžného jazyka vymizela, např.: Slavěnka, 

Upejpavá, Květenka atd..  

 

- Cidlina, (polka) 

- Divůšek, (kvapík) 

- Dobromila, (mazurka) 

- Frýdek, (kvapík) 

- Haněnka, (polka, mazurka) 

- Inu ovšem, (třasák) 

- Jará mysl, (polka) 

- Jarní kvítko, (třasák) 

- Jarní vánek, (polka) 

- Jen dál, (kvapík) 

- Jen láska blaží, (třasák) 

- Jitřenka, (mazurka) 

- Jízda po saních, (polka – 

třasák) 

- Když jsem šel za milou, 

(sousedská) 

- Když si náš dědeček babičku 

bral, (sousedská) 

- Kdo dřív, (kvapík) 

- Kolínská polka, (polka) 

- Kolumbus, (kvapík) 

- Koruna česká, (třasák) 

- Krásný máj, (polka – třasák) 

- Květenka, (polka) 

- Letem světem, (kvapík) 

- Lovecká, (polka – třasák) 

- Malá, ale milá, (mazurka) 

- Malý, ale milý, (třasák) 

- Milá vzpomínka, (mazurka) 

- Milé vzpomínky na Brno, 

(valčík) 

- Milý sen, (valčík) 

- Milý, (třasák) 

- Na hrazdě, (kvapík) 

- Na motoru, (kvapík) 

- Na nivách českých, (valčík) 

- Na nivách slovanských, 

(mazurka) 



11 
 

- Na stříbropěnném Labi, 

(valčík) 

- Na vzájem, (třasák) 

- Ó, prosím, (třasák) 

- O závod, (kvapík) 

- Od břehů Labe, (polka – 

mazurka) 

- Od břehů Visly, (valčík) 

- Od Moravy, (mazurka) 

- Otčina, (polka – třasák) 

- Po starodávnu, (mazurka) 

- Pomněnka, (polka) 

- Pozdrav jara (Děvám českým), 

(valčík) 

- Pozdrav z Telče, (kvapík) 

- Pro nás, a za nás, (polka) 

- Prší, prší, (polka) 

- Radostná zpráva, (polka) 

- Ráz na ráz, (kvapík) 

- Rozkošná, (polka – třasák) 

- Rozmarná, (třasák) 

- Schovanka, (mazurka) 

- Slavěnka, (mazurka) 

- Slavia, (čtverylka) 

- Sokolka, (polka) 

- Spanilá, (mazurka) 

- Svornostenka, (třasák) 

- Tam v dáli, (polka) 

- To je ona, (polka) 

- Třeštílek, (kvapík) 

- Upejpavá, (polka) 

- Upomínka na Polnou, 

(mazurka) 

- Upomínka na Třebíč, (třasák) 

- Upomínka z mládí, (polka) 

- Upomínka ze Světlé, (třasák) 

- U pramene Labe, (polka – 

třasák) 

- Útokem, (kvapík) 

- Veleslavěnka, (polka – třasák) 

- Veselá jízda na saních, 

(kvapík) 

- Větroplach, (kvapík) 

- V kruhu dam kolínských, 

(valčík) 

- V kruhu přátelském, 

(mazurka) 

- V květu mladosti, (polka) 

- Všem pro radost, (čtverylka) 

- V šumném víru, (kvapík) 

- V údolí pod strání, (třasák) 

- V zátiší, (třasák) 

- Vzletem sokolím, (kvapík) 

- Vždy milá, (mazurka) 

- Z bratrské jednoty, (třasák) 

- Z českých krajů, (kvapík) 

- Zefírek, (polka – třasák) 

- Z našeho kruhu, (mazurka) 

- Z našich luhů, (mazurka) 

- Že mě nechytíš!, (kvapík)



12 
 

Ostatní tvorba 

V tomto seznamu se jedná o skladby příležitostné, jako byly doprovody 

k sokolským cvičením. Po splnění svého úkolu byly odloženy a zapadly. 

Někdy se jedná o popěvky politické. Některé skladby jsou různé písně 

s doprovodem klavíru, které jsou převážně s vlasteneckým obsahem. 

Některé z nich jsou koncertní skladby pro orchestr se sólovými nástroji a 

přednesové skladby malých forem.  

 

- Cesta Evropou 

- Hudba ke cvičením s kuželi 

- Hudba ke cvičení župy Tyršovy 

- Jarní píseň 

- Když to nejde, nechme to, (popěvek) 

- My jsme hoši od Kolína, (pochodová píseň) 

- Ouvertura 

- Pozdrav vlasti, (píseň beze slov) 

- Při svítání 

- Revoluční píseň 

- Romance 

-  Ruské pomněnky 

- Sokolská láska, (dueto) 

- Vánoční fantazie 

- V dobré náladě 

- V údolí 

- Vzpomínky 

- Zastaveníčko 

- Z českých dějin 

Seznamy skladeb jsou neúplné, jelikož se z tvorby Františka Kmocha dochovaly jen 

nejpodstatnější skladby, které prokázaly svou životnost, hrají se dále a jsou žádány, 

a proto dále vydávány. 1 

 

                                                 
1 CHVALOVSKÝ, František Kmoch, str. 204. – 208. 



13 
 

 

Obrazová příloha: 

 

 

 

Obrázek 1  

 

 

Zástupci dvanácti zakládajících jednot dne 4. 5. 1884 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 8) 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

Obrázek 2 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kondolenční dopis starosty ČOS 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 11) 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 3 

 

Interiér kolínské sokolovny 1900 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 13) 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolínští sokolové 1895 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 11) 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 5 

 

Výbor župy Tyršovy v roce 1934 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 15) 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 6 

 

 

 

 

 

 

Chata Sokola Kolín na Samopši 

(MIŠKOVSKÁ, Zuzana, PEJŠA Jaroslav: Dějiny kolínského Sokola. Chotouň: 

Studio 3P, 1994.)  

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 7 

 

Ustanovující schůze Sokola 6.2 1990 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 47) 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 8 

 

Rodný dům Františka Kmocha v Zásmukách 

(POSPÍŠIL, Josef: S muzikantskou úctou. Praha: Česká televize, 2009. str. 116) 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

Obrázek 9 

Městská hudba Františka Kmocha 

(POSPÍŠIL, Josef: S muzikantskou úctou. Praha: Česká televize, 2009. str. 117) 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

Obrázek 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamětní deska v Kutnohorské ulici 

(POSPÍŠIL, Josef: S muzikantskou úctou. Praha: Česká televize, 2009. str. 119) 

 

 



23 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 11 

 

Kmochova kapela v čele s Františkem Kmochem před kolínskou sokolovnou v roce 

1910 

(MIŠKOVSKÁ, Zuzana, PEJŠA Jaroslav: Dějiny kolínského Sokola. Chotouň: 

Studio 3P, 1994.)  

 

 

 



24 
 

 

 

 

Obrázek 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

František Kmoch v roce 1895 

(KRONUS, Jaroslav: Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách -9. díl. 

František Kmoch a jeho odkaz. Kolín, Vzdělávací centrum Sofia, 2004. str. 25)  

 

 



25 
 

 

 

 

¨ 

 

Obrázek 13 

 

Kmochovy taktovky s věnováním 

(KRONUS, Jaroslav: Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách -9. díl. 

František Kmoch a jeho odkaz. Kolín, Vzdělávací centrum Sofia, 2004. str. 35) 

 

 

 



26 
 

 

 

 

Obrázek 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

František Kmoch 

 (KRONUS, Jaroslav: Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách -9. díl. 

František Kmoch a jeho odkaz. Kolín, Vzdělávací centrum Sofia, 2004. str. 16) 

 



27 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 15 

 

Sokolovna Kolín  

(Cesty a pátky:KOLÍN – DOMY NA PŘEDMĚSTÍCH [online], [cit. 2013-04-17]. 

Dostupný z WWW: <http://cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/domy-na-

predmestich>) 

   

 



28 
 

 

 

Obrázek 16 

 

Prapor Sokola Kolín, návrh Mikoláše Alše 

(Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004. str. 68) 

 



29 
 

 

 

 

Obrázek 17 

 

Kvapík Lví silou, první strana rukopisné partitury 

(KAPUSTA, Jan: Dechové kapely, pochod a František Kmoch. Praha: Supraphon, 

1974.)  

 



30 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 18 

 

Česká muzika, trio, píseň 

(KAPUSTA, Jan: Dechové kapely, pochod a František Kmoch. Praha: Supraphon, 

1974.) 


